1

证券代码：600403              证券简称：大有能源            编号：临 2020-011 号

河南大有能源股份有限公司

关于公司为间接控股股东提供反担保

暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：河南能源化工集团有限公司（以下简称“河南

能源”）。

●本次担保金额：拟为河南能源担保的公司 4 亿元续贷业务提供

反担保。

 本次担保为反担保。

 公司不存在对外担保逾期情况。

一、反担保情况概述

2019 年 7 月，河南大有能源股份有限公司（以下简称“公司”

或“大有能源”）在郑州交通银行续贷 3.92 亿元，由公司间接控股股

东河南能源提供担保，公司提供反担保。在上述贷款到期后，公司拟

在郑州交通银行办理 4 亿元贷款续贷业务，此次续贷仍由河南能源提

供担保。根据河南能源要求，公司需继续以持有的义煤集团宜阳义络

煤业有限责任公司（以下简称“义络煤业”）、洛阳义安矿业有限公司

（以下简称“义安矿业”）股权进行质押，为河南能源提供反担保。

2

公司第七届董事会第二十四次会议审议通过了《关于公司为间接

控股股东提供反担保的议案》，因河南能源为公司间接控股股东，根

据《上海证券交易所股票上市规则》的规定，河南能源为公司的关联

法人，本次交易构成关联交易。董事会在审议该事项时关联董事回避

了表决，该事项经独立董事单独表决通过。

上述议案尚需提交股东大会审议，关联股东将回避表决。

二、 被反担保人情况暨关联方关系介绍

（一）河南能源基本情况

公司名称：河南能源化工集团有限公司

企业性质：有限责任公司（国有独资）

公司地址：郑州市郑东新区国龙大厦

法定代表人：刘银志

注册资本：2,100,000 万元

经营范围：对能源、化工、金融、装备制造、物流、有色金属、

建筑、电力、水泥、交通运输、教育、房地产、租赁业等行业的投资

与管理；实业投资；煤炭（凭有效许可证经营）、金属材料、建筑材

料、化工产品（不含易燃易爆化学危险品）的销售；煤炭、化工、金

属、装备制造等科学研究；从事货物和技术进出口业务（国家法律法

规规定应经审批方可经营或禁止进出口的货物和技术除外）。（以上范

围凡需审批的，未获批准前不得经营）

截止 2019 年 9 月 30 日，河南能源资产总额 2,809.08 亿元，净

资产总额 515.08 亿元，2019 年 1-9 月份实现营业收入 1,273.60 亿

3

元，净利润 0.56 亿元。

（二）河南能源与大有能源的关联关系

河南能源系公司间接控股股东，具体关系如下图：

三、 反担保标的基本情况

（一） 义络煤业基本情况

公司名称：义煤集团宜阳义络煤业有限责任公司

企业性质：有限责任公司

公司地址：洛阳市宜阳县解放东路

法定代表人：崔笃峰

注册资本：8000 万元

主营业务：矿山设备销售、原煤开采销售、设备及房屋租赁。

义络煤业系公司全资子公司，截止 2019 年 12 月 31 日，资产总

额 31,191.14 万元，净资产总额 11,969.52 万元，2019 年实现营业

收入 16,882.02 万元，净利润-10,485.69 万元。

（二）义安矿业基本情况

公司名称：洛阳义安矿业有限公司

河南省人民政府国有资产监督管理委员会

河南能源化工集团有限公司

义马煤业集团股份有限公司

河南大有能源股份有限公司

100%

66.55%

63.04%

4

公司性质：其他有限责任公司

注册地址：新安县正村乡中岳村

法定代表人：吕涛

成立日期：2006 年 2 月 21 日

注册资本：33,259.85 万元

经营范围：矿山机械及配件购销，煤矿技术服务，煤矿设备制作

及租赁。煤炭开采（仅限前置许可证件齐全的下属分公司经营）。煤

炭销售。普通货物运输（仅限具备条件的下属分公司经营）。

义安矿业是由大有能源与万基控股集团有限公司（以下简称“万

基控股”）共同持股的煤炭生产企业。注册资本为 33,259.85 万元人

民币，股东出资额和出资比例分别为:大有能源出资 16,796.22 万元，

持有 50.5%股权；万基控股出资 16,463.63 万元，持有 49.5%股权。

截止 2019 年 12 月 31 日，资产总额 93,414.56 万元，净资产总

额-19,998.86 万元，2019 年实现营业收入 38,410.82 万元，净利润

-8,112.66 万元。

四、反担保合同主要内容

（一）反担保方式：不可撤销的连带责任反担保。

（二）反担保范围：

1、质权人代偿的全部款项，包括但不限于贷款本金、利息(含罚

息及复利）、违约金、损害赔偿金和贷款人实现债权的其他费用；

2、质权人为代偿追偿、实现反担保权利产生的费用，包括但不

限于评估费、变卖费、提存费、拍卖费、应缴纳的税费、交易手续费、

5

保全费、诉讼费、仲裁费、执行费、律师代理费、差旅费等；

3、质权人因本次担保事宜的其他支出；

4、依据《委托担保合同》约定借款人产生的违约金；

5、资金占用损失（具体以质权人因担保事宜的全部支出为基数，

自代偿之日起日千分之一为标准计算）。

（三）反担保期间：

1、担保期间自反担保合同生效时起，至借款合同履行期限届满

之日后贰年止。若质权人代偿部分或全部借款款项和/或相关利息、

罚息，则担保期间至质权人代偿之日后贰年止。

2、如主合同和/或其他合同调整还款期限的，担保期间随之调整，

调整后的担保期间为调整后的还款期限届满之日后两年。

上述反担保事项尚未签订反担保合同，具体内容以签订的合同内

容为准。

五、担保累计金额

截至公告日，公司对外担保累计金额为 3.92 亿元（不含本次反

担保），具体内容详见公司于 2019 年 3 月 28 日披露的《河南大有能

源股份有限公司关于公司为间接控股股东提供反担保暨关联交易的

公告》（临 2019-007 号）。本次为河南能源提供反担保金额预计为 4

亿元，占公司 2019 年经审计净资产的 5.54%。

六、董事会意见

公司董事会认为：本次反担保的形成原因是公司间接控股股东为

公司融资提供担保，公司对此进行反担保，以平衡双方承担的风险，

6

属于公平公正的商业行为。此次交易是因公司为获取资金满足经营需

要而发生，有利于公司持续稳定发展，不存在损害公司及股东特别是

中小股东利益的情形。

七、独立董事独立意见

公司独立董事认为：公司董事会在对该关联交易事项进行审议

时，关联董事回避了表决，表决程序符合《公司法》、《上海证券交易

所股票上市规则》等法律、法规以及《公司章程》的有关规定。公司

为间接控股股东河南能源提供反担保是基于河南能源为公司提供担

保的基础上发生的，是对双方承担风险的平衡，属于公平公正的商业

行为，公司因此获得资金，有利于公司持续稳定发展，不存在损害公

司及股东特别是中小股东利益的情形。

八、备查文件

1、公司第七届董事会第二十四次会议、第七届监事会第十九次

会议决议；

2、公司独立董事事前认可意见及独立意见。

特此公告。

河南大有能源股份有限公司董事会

二〇二〇年四月三十日